UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Geologie

Tereza Kameníková

Povaha magnetických anomálií Měsíce, analýza vzorků

Nature of magnetic anomalies on Moon, sample analysis

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: RNDr. Günther Kletetschka, Ph.D.

Praha, 2017

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14.05.2017

Podpis

4

5

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat svému školiteli RNDr. Günther Kletetschka, Ph.D. za jeho vedení,

odborné poradentství, přátelskou spolupráci a možnost rozvíjet se. Mgr. Petr Schnabl, Ph.D., Ing.

Petr Pruner, DrSc., Mgr. Kristýna Čížková (Šifnerová) z Paleomagnetické laboratoře Akademie

Věd, poskytli pomoc a možnost realizace měření. RNDr. Roman Skála, Ph.D. konzultoval text a

navrhnul zlepšení. Ondřeji Kozlovi děkuji za jeho technickou a psychickou podporu. Tato práce

byla podpořena grantem GACR 17-05935S.

6

7

ABSTRAKT

Magnetické vlastnosti hornin na Zemi jsou známé, ale jak se chovají horniny,

které vznikly mimo Zemi? Například na Měsíci? Zabývám se problematikou měření

intenzity paleopole na vzorcích dovezených Apollem 15 v 70. letech minulého století.

V textu jsou uvedeny poznatky o základních vlastnostech magnetizmu, způsob jeho

vzniku, základy paleomagnetizmu a metody, jak dochází k remanentní magnetizaci

hornin. Dále jsou shrnuty dosavadní poznatky o magnetizaci hornin, jejich vlastnostech

a nastínění teorií způsobu, jak k jejich magnetizaci dochází, za předpokladu že Měsíc

nevlastnil magnetické pole.

Závěrem přecházím k vlastním poznatkům získaných z měření dvou vzorků 15405.219 a

15445.277, které byly rozděleny na několik fragmentů, následně byly podrobeny měření

v Paleomagnetické laboratoři Akademie Věd v Průhonicích.

Každá část byla zvlášť měřena na 2G kryogenním magnetometru, kde bylo zjišťováno

AF (střídavé pole) spektrum remanentní magnetizace. Z těchto údajů byla vypočítána

předpokládaná intenzita paleopole, ve které vzorky získaly svou magnetizaci.

Poslední část textu je věnována diskusi na téma možné existence lunárního dynama a

dalších možností, jakým způsobem mohly Měsíční vzorky nabýt své magnetizace.
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ABSTRACT

The magnetic properties of a rocks on Earth are mostly well known. But what is

the magnetic properties of a rocks which originate extraterrestrial? Such as on Moon. We

are interested in the intensity of paleofield of some Moon rocks which were chipped by

Apollo 15 in early 70s.

The text is an unification of the basic knowledge of a magnetism, the way how it

originates. You can found here also the basics of paleomagnetism and methods how the

rocks can get own magnetisation, their properties and some outline how the Moon rocks

can get own magnetisation if moon doesn’t have a dynamo.

Then we summaries the information got from measurements of two Moon rocks

15404.219 and 15445.277, which were divided to subsamples and measured in

Paleomagnetic laboratory in Czech Academy of Sciences.

Each subsample was measured separately on 2G cryogenic magnetometer. We were

interested in AF (alternating field) remanent magnetisation spectra from which we got an

estimating intensity of paleofield from which the samples got own magnetisation.

The final part is devoted to discussion on topic of possible existence of lunar dynamo or

other possibilities how the Moon rocks can have held the magnetisation.
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1. Úvod

Měsíc je jedním z nejnápadnějších objektů noční oblohy. Od pradávna jím byli

lidé fascinováni. Stejně jako jsou jím fascinováni dnes.

Ačkoliv jeho průzkum začal již v roce 1959 družicí Luna 1, která poprvé vyfotila

odvrácenou stranu Měsíce (Harvey, 2007). Další průzkum záhy následoval a přinášel

fantastické poznatky o Měsíci, jeho vlastnostech a složení. Největším klenotem jsou však

horniny přivezené na Zemi v rámci misí Apollo a Luna.

I přes jejich intenzivní zkoumání, probíhající již přes 30 let, jsou v poznatcích stále

neobjasněné mezery. Snad největším otazníkem zůstává, zda měl Měsíc magnetické

dynamo. A pokud jej neměl, proč horniny sesbírané na jeho povrchu vykazují určitou

magnetizaci. Co může být její příčinou?

V textu jsou nastíněny základní informace o tom, jak magnetizace vzniká, její druhy a

důležité laboratorní metody. Dále se práce zabývá historií Měsíce a teoriemi, které jsou

v dnešní době přijímané jako pravděpodobné pro vznik magnetizace Měsíčních hornin.

V druhé polovině práce je zmíněn výzkum prováděný na Měsíčních horninách

přivezených misí Apollo 15. Ten byl prováděn v Paleomagnetické laboratoři Akademie

Věd v Průhonicích. Závěrem se zabývám interpretací dat získaných z měření a diskuzí

nad možným pokrokem ve výzkumu Měsíčního dynama.
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2. Magnetizmus

Magnetické vlastnosti vznikají pohybem elektricky nabitých částic. Elektron

proto vykazuje magnetizaci spojenou se spinem kolem jeho vlastní osy a také díky

pohybu kolem jádra atomu. To znamená, že všechny materiály mají magnetické vlastnosti

v teplotách nad absolutní nulou (0 K) (Tarling & Hrouda, 1993).

Materiály vykazující magnetické vlastnosti, jsou-li ovlivněny vnějším magnetickým

polem, nazýváme diamagnetické. Všechny ostatní látky, i s nekompletní elektronovou

slupkou, se nazývají paramagnetické. Ty reagují na vnější pole tak, že jejich elektronový

spin zachovává magnetický moment, mající stejný směr, jako je směr aplikovaného pole.

Avšak paramagnetická i diamagnetická vlastnost materiálu vymizí ihned, jak na ně

přestane působit aplikované vnější pole. V obou případech síla indukované magnetizace

(M) je přímo související s intenzitou aplikovaného pole (H), konstanta proporce obou

proměnných je susceptibilita (K).

𝑀 = 𝐾×𝐻 = 𝐾×

𝐵

𝜇0
(1)

Diamagnetické materiály mající negativní susceptibilitu, produkují pole v opačném

směru, než je směr aplikovaného pole. Jejich susceptibilita bývá v řádech -10-5(SI) pro

běžné minerály. Paramagnetické minerály mívají pozitivní susceptibilitu, nejčastěji od

10-2 po 10-4 v běžných horninotvorných minerálech (Tarling & Hrouda, 1993).

Některé materiály mající silnější pozitivní susceptibilitu než paramagnetické materiály a

nesoucí též silnou remanentní magnetizaci se nazývají feromagnetické. Feromagnetické

látky jsou vnitřně uspořádány do prvků zvaných domény, které mají souhlasnou

magnetizaci. Pokud je tento typ látek vložen do externího magnetického pole, domény se

natáčejí, aby jejich směr byl shodný se směrem magnetizace působícího vnějšího pole.

Tím se pole zesílí. Dojde-li k magnetickému nasycení látky, stane se magnetickou i po

M magnetický dipólový moment (A/m)

H intenzita magnetického pole (A/m)

B magnetické pole (T)

μ0 permeabilita vakua (4π x 10-7 henry/m)

K susceptibilita
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vyjmutí z působícího pole. Tento typ magnetizace je nazýván spontánní magnetizací a

týká se především první řady přechodných prvků. Pokud je feromagnetický materiál

ovlivněn zahříváním, chová se nadále paramagneticky (Tarling & Hrouda, 1993).

V kovových přechodných prvcích jako je železo, nikl, kobalt a jejich slitiny, je jejich

elektronový spin párován s okolními kationty díky konceptu výměnné interakce

(exchange force) (Tarling & Hrouda, 1993), ta zapříčiňuje, že všechny magnetické

vektory leží ve stejném směru. Výsledná magnetizace se nazývá ferromagnetizmus. Ve

více komplexních slitinách, jako jsou oxidy z první přechodné řady v periodické tabulce

prvků, je elektronový spin kationtů sdílen přes elektronový obal nejbližšího aniontu,

kterým je O2. Vazebnou silou je zde koncept super výměnné interakce (superexchange

force) (Tarling & Hrouda, 1993). Tato forma propojení znamená, že směr elektronového


[…]


Obr. 13: Vzorek 15445.277, (nahoře, modře zobrazeno umístění magnetických komponent) magnetický
scan, (dole) fotografie pořízené na elektronové mikrosondě (Tereza Kamenikova & Kletetschka, 2017).
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7. Diskuse

Vzorek 15405 byl rozdělen na 17 subvzorků, ze kterých jeden vzorek obsahoval

prach, který vznikl jako odpad při řezání vzorku, který sloužil jako kontrola magnetického

šumu. Pět vzorků neprokázalo nic než magnetický šum, tři indikovaly indukovanou

zemskou magnetizaci a devět odhalilo potenciální paleopole. Osm vzorků, včetně

výbrusu indikuje paleopole mezi 1-800 μT. Vzorek 15445 byl rozdělen na 8 vzorků, ze

kterých jeden obsahoval též prach pro ověření magnetického šumu. Pět z nich včetně

výbrusu neprokázal žádný magnetický záznam, pouze magnetický šum. V případě, že se

zvýší spektrum účinnosti pro všechny vzorky, indikuje to magnetický šum. To proto, že

NRM spektrum magnetického šumu má konstantní hodnotu NRM během AF

demagnetizace. Magnetická intenzita fluktuuje mezi úzkou oblastí, zatímco magnetické

směry se mění náhodně. Na druhou stranu SIRM magnetizace (vždy klesá se zvyšujícím

se AF polem). Dojde-li k odečtení NRM série dat (NRM demagnetizace) a SIRM

demagnetizační série, dělíme více méně konstantní hodnoty se snižující se hodnotou AF

(T Kamenikova & Kletetschka, 2017).

Tento fenomén je viditelný v případě všech podvzorků 15445 a jsou interpretovány tak,

že tento vzorek neobsahuje záznam paleopole Měsíce. Nicméně několik podvzorků

15405 prokázalo reálný záznam paleomagnetického pole. Bohužel není možné odhadnout

jejich paleointenzity, jelikož nevíme, kolik magnetických nosičů je zodpovědných za

magnetický záznam. Proto byly provedeny magnetické scany dvou výbrusů. I přes to,

NRM scan byl příliš slabý pro prokázání dostatečného rozlišení magnetických anomálií,

které byly detekovány během SIRM scanu (T Kamenikova & Kletetschka, 2017).

Podle výsledků tedy nelze jednoznačně uvést, zda Měsíc měl, či neměl magnetické

dynamo, nebo zda-li tato slabá magnetizace nevznikla jiným způsobem, například

impaktem. Pro jednoznačné přijetí či vyvrácení této myšlenky bude nutné provést další

výzkum zaměřený primárně na odhalení původce magnetizace vzorků.
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Obr. 14: Vzorek 15445.277, účinnost vzrůstá se zvyšujícím se AF. V tomto případě všechny vzorky
obsahují magnetický šum. Pouze vzorek V a X má zprvu viskózní magnetizaci, poté však obsahuje jen
magnetický šum. Žádný ze subvzorků neobsahuje paleomagnetický zápis (Tereza Kamenikova &
Kletetschka, 2017).

Obr. 15: Vzorek 15405.219, účinnost vzrůstá se zvyšujícím se AF. V tomto případě všechny vzorky

obsahují magnetický šum. Žádný z nich neobsahuje paleomagnetický zápis. Některé fragmenty vykazují
nízký paleomagnetický zápis (Tereza Kamenikova & Kletetschka, 2017).
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Obr. 16: Vzorek 15405.219, účinnost vzrůstá se zvyšujícím se AF. V tomto případě subvzorky L, E a

THINSECTION obsahují slabý magnetický záznam paleopole. Ostatní subvzorky obsahují viskózní
magnetizaci (Tereza Kamenikova & Kletetschka, 2017).

Obr. 17: Vzorek 15405.219, účinnost vzrůstá se zvyšujícím se AF. V tomto případě subvzorky E a L obsahují
záznam slabého paleopole. G, O a M obsahují viskózní magnetizaci. A zbytek subvzorků obsahuje
magnetický šum (Tereza Kamenikova & Kletetschka, 2017).
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8. Závěr

Bakalářská práce je rešerší paleomagnetických metod, z nichž jsme vybrali

metodu pro určení paleointenzity magnetického pole na Měsíci. Praktická část ukázala na

to, že vzorky, kde je nositelem magnetizace je železo, se chovají diametrálně jinak.

Identifikovali jsme, jak magnetický šum, tak viskózní magnetizaci a také reálný signál

souvisící s namagnetováním vzorků.

V budoucnu je nutné se zaměřit na provedení magnetických scanů přístrojem s vyšší

citlivostí a stejná měření, která byla provedena na těchto vzorcích zopakovat na vzorcích

přivezených z jiné Měsíční oblasti. Také je nutné uvážit, jakým způsobem bylo se vzorky

nakládáno během a zejména po převozu a jakým způsobem byly uskladněny. V době, kdy

byly vzorky sebrány, se teorie magnetického dynama Měsíce teprve rozvíjela, a tak

nemuselo být se vzorky nakládáno vhodně, vzhledem k jejich magnetické povaze.

Například manipulace nemagnetickými materiály, včetně řezání nemagnetickou pilou,

uskladnění v permalloyovém pouzdře (slitina Fe a Ni, mající vysokou permeabilitu), atd.

Pro jednoznačné potvrzení Měsíčního paleopole bude zapotřebí použít tuto techniku na

vzorcích větších rozměrů (větší pravděpodobnost obsahu magnetických nosičů, silnější

magnetický záznam) a dalších lunárních materiálech, jako jsou utuhlé vyvřelé horniny

nacházejících se v „mare“ oblastech. Případně doplnit metodou, která by byla schopna

měřit Měsíční magnetizmus, (určit paleopole) přímo na povrchu Měsíce. Tato vize je však

spíše vzdáleným přáním než realitou. To ovšem nevylučuje možnost dalšího poznání

v této problematice.
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