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Posudek oponenta

na bakalářskou práci Terezy Kameníkové
Povaha magnetických anomálií Měsíce, analýza vzorků

Bakalářská práce Terezy Kameníkové „Povaha magnetických anomálií Měsíce, analýza

vzorků“ má 56 stran a je členěna do devíti kapitol. Práce má převážně rešeršní charakter, ale kapitoly 6

a 7 jsou je věnovány popisu vlastního měření magnetizace měsíčních vzorků a diskusi výsledků.

Rešeršní část práce je podrobná a rozsah citované literatury je úctyhodný: použitá literatura zabírá

10 stran a obsahuje 96 citací. Téma práce je zajímavé, atraktivní, málokterý student má možnost již

během bakalářského studia zkoumat fyzikální vlastnosti vzorků měsíčních hornin. Pozitivní rovněž je,

že výsledky bakalářské práce byly prezentovány na konferenci „Lunar and Planetary Science

Conference“ (The Woodlands, Texas) v březnu letošního roku. Zde mám dotaz, proč je tato prezentace

citována v seznamu literatury dvakrát?

K odborné stránce práce připomínky nemám, ta je podle mého názoru velmi dobrá, horší je

formální stránka práce. Zde je bohužel řada chyb a nepřesností. Některé z nich uvádím:

• Proč jsou stránky 2, 4, 6, 8, 10 a 12 prázdné?

• Gramatické chyby jsou v anglickém abstraktu na str. 9, konkrétně: má být „But what are the

magnetic properties of …“ nikoli „But what is the magnetic properties of …“;„Moon“ se píše

s velkým písmenem na začátku, nikoli „moon“; věta začínající „Then we summaries …“, má být

zřejmě „Then we summarize …“,

• V textu se na několika místech uvádí: „v Paleomagnetické laboratoři Akademie Věd

v Průhonicích“. Vhodnější by pravděpodobně bylo doplnit: „v Paleomagnetické laboratoři

Geologického ústavu Akademie věd v Průhonicích.

• Adjektivum Měsíční (horniny, dynamo, moře, atd.) se v češtině píše s malým písmenem na

začátku – vyskytuje se na mnoha místech v celé práci. Stejně tak přídavní jméno „Zemské“ se

píše s malým písmenem z na začátku.

• Problém je s jednotnou formou citací v textu, někde jsou citace správně, tj. při více jak třech

autorech příjmení prvního autora následované zkratkou et al., jinde jsou citováni v textu všichni

autoři (např. str. 16, 17, 27, atd.), někde jsou správně uváděni autoři bez křestních jmen nebo

jejich zkratek, jinde chybně s křestními jmény nebo jejich zkratkami (např. str. 33, 34, 35, 36, 37,

atd.).

• Nerozumím některým citacím v seznamu literatury, např. „Hood, L. L., & L., L. (1981)“ na str.

49 nebo „Howard, K. A., & A., K. (1974)“ na str. 50, Srnka, L. J., & J., L. (1977) na str. 55. Co

znamenají zkratky za písmenem &?

• Nerozumím obrázku č. 5. Kde je část b), o které se mluví v popisku?

• Jednotkou hustoty je g cm-3, nikoli cm-3 (snad jen překlep na str. 36).

• Srozumitelnosti výkladu výsledků vlastního měření by prospělo, kdyby na obr. 14 až 17 byly

odkazy v textu. Ty jsem nikde nenalezl.

• Ve vědeckých pojednáních není zvykem Použitou literaturu číslovat stejně jako ostatní kapitoly

(zde závěrečná kapitola 9).

• Čeština je občas těžkopádná, někdy až nesrozumitelná. Můj dojem je, že autorka při práci

s anglicky psanou odbornou literaturou používá automatický překladač a přeložený text často

předkládá bez další potřebné úpravy. Některé věty jsou pak formulovány velmi nemotorně (např.

poslední věta na str. 20, předposlední věta na str. 25, atd.). Nekritické používání překladače vede

k tomu, že např. na straně 40 autorka uvádí, že kryogenní magnetometr má rozpětí hluku 10-11 A

m2.

Závěrem konstatuji, že předkládaná bakalářské práce je po odborné stránce velmi dobrá, její

celkovou kvalitu však bohužel snižuje řada formálních chyb a nepřesností. Vzhledem k tomu, že jde o

první graduační práci autorky, domnívám se, že uvedené formální chyby můžeme vzhledem k vysoké

odborné úrovni práce tolerovat. Bakalářskou práci Terezy Kameníkové proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 2017

RNDr. Vratislav Blecha, CSc.